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진안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-12 예산액 729,912,000

제1조 2017학년도 진안초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 729,912,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

 

제4조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종공과금

발행일 :2017-09-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 729,912 458,466 271,446 59.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -480 4,768 0.6

학생복지/교육격차 해소 84,874 261,990 35.8

기본적 교육활동 56,479 141,018 19.3

선택적 교육활동 97,946 134,665 18.4

교육활동 지원 16,440 56,551 7.7

학교 일반운영 15,164 128,119 17.5

학교 재무활동 1,023 2,801 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 35,032 35,032 4.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 206,978 584,269 80.0

이전수입 기타이전수입 3,000 7,000 0.9

자체수입 학부모부담수입 6,051 83,226 11.4

자체수입 행정활동수입 3,500 3,500 0.4

기타수입 전년도이월금 16,885 16,885 2.3

3/19 2017-09-08발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 626,301 381,291 245,010

1.지방자치단체이전수입 35,032 0 35,032

1.비법정이전수입 35,032 0 35,032

1.기초지방자치단체전입금 35,032 0 35,032

1.기타지방자치단체보

조금
35,032 0 35,032

(성립전)초등학생 현장체험학습 지원 : 142,000

원×46명=
6,532,000

(성립전)교육단계별 맞춤형 교육지원사업보조금

(기초학력신장) : 8,500,000원=
8,500,000

(성립전)전북의별육성사업(오케스트라) : 

20,000,000원=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 584,269 377,291 206,978

1.교육비특별회계전입금수입 584,269 377,291 206,978

1.학교회계전입금 584,269 377,291 206,978

1.학교운영비전입금 279,360 377,291 -97,931
학교기본운영비(279,360,000원*1교)= : 

(279,360,000원 × 1교) - 377,291,000원 =
-97,931,000

2.목적사업비전입금 304,909 0 304,909
(성립전)통학버스운영비 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)토요스포츠 강사 지원 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)급식운반차량운영경비 : 2,604,000원 

× 1교 =
2,604,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 8,190,000

원 × 1교 =
8,190,000

(성립전)초등학생 안심서비스 운영 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,478,000

원 × 1교 =
12,478,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)초등스포츠 강사인건비 : 21,407,000원

 × 1교 =
21,407,000

초등 스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 7,920,000원

 × 1교 =
7,920,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 8,700,000

원 × 1교 =
8,700,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 42,090,000원 

× 1교 =
42,090,000

친환경우수농축수산물지원 : 29,970,000원 × 1

교 =
29,970,000

친환경농산물지원 : 9,291,000원 × 1교 = 9,291,000

(성립전)마을예술학교운영 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

농산어촌 무료급식지원 : 111,788,100원 × 1교

 =
111,789,000

진로직업탐색교육 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)어울림프로그램 운영학교운영비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

2017 초등 안전수영교육운영비 : 5,900,000원 

× 1교 =
5,900,000

농산어촌 방과후학교 운영(지자체) : 9,350,000

원 × 1교 =
9,350,000

3.기타이전수입 7,000 4,000 3,000

1.학교회계간이전수입 7,000 4,000 3,000

1.다른학교회계전입금 7,000 4,000 3,000

1.다른학교회계전입금 7,000 4,000 3,000타학교 학생 및 교원 급식비 : 3,000,000원= 3,000,000

2.자체수입 86,726 77,175 9,551

1.학부모부담수입 83,226 77,175 6,051

1.수익자부담수입 83,226 77,175 6,051

1.급식비 44,074 44,555 -481

1.급식비 44,074 44,555 -481
교직원급식비 : (4,250원×28명×185일) - 

22,496,000=
-481,000

2.현장체험학습비 36,032 29,500 6,532

1.현장체험학습비 36,032 29,500 6,532
(성립전)초등 현장체험학습비 지원(군비) : 

6,532,000
6,532,000

3.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 3,500 0 3,500

1.사용료및수수료 3,500 0 3,500

1.사용료및수수료 3,500 0 3,500

1.사용료 3,500 0 3,500시설사용료 : 3,500,000원= 3,500,000

3.기타수입 16,885 0 16,885

1.전년도이월금 16,885 0 16,885

1.순세계잉여금 16,855 0 16,855

1.순세계잉여금 16,855 0 16,855

1.순세계잉여금 16,855 0 16,855순세계잉여금 : 16,855,190원= 16,855,000

2.정산대상재원사용잔액 30 0 30

2 발행일 : 2017-09-08
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 30 0 30

1.정산대상재원사용잔

액
30 0 30지자체보조금 반환금(진로체험비) : 30,400원= 30,000

세입합계 729,912458,466271,446
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,768 5,248 -480

1.교직원 복지 및 역량강화 4,768 5,248 -480

1.교직원연수 4,768 5,248 -480

1.교과연구회학습동아리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.직무연수 1,468 1,948 -480

1.일반수용비 1,468 1,948 -480심폐소생술 연수비  -480,000원= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 261,990 177,116 84,874

1.급식 관리 203,259 147,221 56,038

1.학교급식운영 203,259 147,221 56,038

1.급식식재료구입비 162,743 107,472 55,271

1.급식용식재료비 162,743 107,472 55,271식품비  14,339,000원= 14,339,000

타학교 식품비  1,332,000원= 1,332,000

교직원 식품비  (3,880원×185일×28명) -

 19,760,000=
339,000

친환경쌀지원  270명×86원×185일= 4,296,000

친환경농산물지원  270명×100원×185일= 4,995,000

친환경 농축수산물,장류지원  270명×600

원×185일=
29,970,000

2.급식운영비 17,322 16,955 367

1.일반수용비 5,822 5,455 367급식소모품  -398,000원= -398,000

급식기구유지보수비  700,000원= 700,000

조리원 교육비  65,000원= 65,000

2.연료비 11,500 11,500 0  

3.우유급식비 22,059 22,059 0

1.급식용식재료비 22,059 22,059 0  

4.식생활교육운영 350 350 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 350 350 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.위생직 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300위생직 피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

7.건강진담료 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100위생직 건강진담료  100,000원= 100,000

2.보건 관리 25,775 23,775 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,233 7,233 2,000

1.학생건강검사 2,433 2,433 0

1.학생복지비 2,433 2,433 0  

2.학생정서행동특성검사지원비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.여비 100 100 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 4,200 4,200 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학급별 흡연예방교육 운영비  100,000원

×12학급=
1,200,000

흡연예방 홍보비  200,000원×1회= 200,000

흡연예방 물품 구입비  300,000원×2회= 600,000

2.학교환경위생관리 16,542 16,542 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.깨끗한학교만들기사업 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

4.먹는물관리 2,092 2,092 0

1.일반수용비 2,092 2,092 0  

3.교육격차 해소 9,532 3,000 6,532

1.현장체험학습비지원 9,532 3,000 6,532

1.사회적배려대상자지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습비 지원(진안군) 6,532 0 6,532

1.학생지원금 6,532 0 6,532
(성립전)현장체험학습비지원(진안군)  

142,000원×46명=
6,532,000

4.학생복지 23,424 3,120 20,304

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지우선사업 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,100 0 1,100(성립전)강사비  110,000원×10회= 1,100,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080(성립전)활동운영비  3,080,000원×1회= 3,080,000

3.학생복지비 320 0 320(성립전)복지비  320,000원×1회= 320,000

2.학생복지운영 18,924 3,120 15,804

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.통학버스지원 4,500 0 4,500

1.일반수용비 2,630 0 2,630(성립전)차량수리비  2,630,000원= 2,630,000

2.연료비 1,500 0 1,500(성립전)유류비  1,500,000원= 1,500,000

3.기타공공요금 370 0 370(성립전)보험료 및 자동차세  370,000원= 370,000

3.학교급식차량지원 2,604 0 2,604

1.일반수용비 1,878 0 1,878(성립전)차량수리비  1,878,000원= 1,878,000

2.연료비 500 0 500(성립전)유류비  500,000원= 500,000

3.기타공공요금 226 0 226(성립전)보험료 및 자동차세  226,000원= 226,000

4.통학버스안전지도사 8,700 0 8,700
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1.무기계약직원인건비 8,112 0 8,112(성립전)인건비  26,320원×274일= 7,212,000

(성립전)명절휴가비  500,000원= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
588 0 588

(성립전)4대보험 기관부담금  58,800원

×10개월=
588,000

3.기본적 교육활동 141,018 84,539 56,479

1.교과 활동 93,294 46,777 46,517

1.교과활동지원 41,517 33,017 8,500

1.학생 교과서 구입 17,891 17,891 0

1.교육운영비 17,891 17,891 0  

2.지도서 구입 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0  

3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

4.학습준비물구입 9,250 9,250 0

1.학습준비물 9,250 9,250 0  

5.기초학력지도 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

6.학력신장활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.교육단계별 맞춤형교육지원사업(기초학력신장)8,500 0 8,500

1.운영수당 5,520 0 5,520(성립전)강사비  20,000원×23시간×12명= 5,520,000

2.교육운영비 2,980 0 2,980(성립전)교재비  12,000원×24명×6권= 1,728,000

(성립전)활동비  50,000원×24명= 1,200,000

(성립전)기타운영비  52,000원×1회= 52,000

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.[국고]체육교과활동 36,527 6,700 29,827
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1.교과운영 7,200 6,700 500

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 4,600 4,100 500체육물품구입비  500,000원= 500,000

2.토요스포츠 강사 지원 1,920 0 1,920

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠 강사 인건비  

1,920,000원=
1,920,000

3.[국고]초등 스포츠강사 인건비 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,547 0 19,547
(성립전)스포츠 강사 인건비  1,777,000원

×11개월=
19,547,000

2.일반수용비 100 0 100
(성립전)스포츠강사 연수비  100,000원×1

회=
100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100스포츠강사 맞춤형복지비  100,000원= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,760 0 1,760

(성립전)4대보험 기관부담금  160,000원

×11개월=
1,760,000

4.2017. 초등 안전수영교육운영(교육청)5,900 0 5,900

1.운영수당 2,400 0 2,400안전수영교육 강사비  2,400,000원= 2,400,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500입장료  3,420,000원= 3,420,000

용품구입  80,000원= 80,000

4.외국어교과활동 8,790 600 8,190

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화 전문강사 인건비 8,190 0 8,190

1.기간제직원인건비 7,377 0 7,377
(성립전)인건비  2,459,000원×1명×3개월

=
7,377,000

2.기간제직원법정부담

금
813 0 813

(성립전)4대보험기관부담금  271,000원×1

명×3개월=
813,000

5.특수교육교과활동 3,560 3,560 0

1.교과운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0  

2.창의적 체험활동 47,724 37,762 9,962

1.자율활동 6,422 6,492 -70

1.환경정리활동 1,230 1,300 -70

1.교육운영비 1,230 1,300 -70환경 구성 물품 구입  -70,000원= -70,000
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2.학교소식지및학급문집발행 4,422 4,422 0

1.교육운영비 4,422 4,422 0  

3.전교어린이회운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.보건교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 37,002 30,470 6,532

1.수학여행 10,430 10,430 0

1.교육운영비 10,430 10,430 0  

2.수련활동 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

3.현장학습 23,752 17,220 6,532

1.교육운영비 23,752 17,220 6,532
(성립전)현장체험학습비 지원(군비)  

142,000원×46명=
6,532,000

3.동아리활동 300 300 0

1.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 4,000 500 3,500

1.자기이해활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로직업탐색교육 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,440 0 1,440진로체험 강사비  720,000원= 720,000

진로캠프 강사비  720,000원= 720,000

2.교육운영비 2,060 0 2,060진로의날 명함만들기  125,000원= 125,000

진로체험 운영비  1,808,000원= 1,808,000

진로탐구 시상  127,000원= 127,000

4.선택적 교육활동 134,665 36,719 97,946

1.방과후학교 운영 71,360 12,000 59,360

1.방과후학교운영 29,270 12,000 17,270
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1.교과프로그램 6,040 6,040 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.방과후학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.방과후학교운영(교육청) 7,920 0 7,920

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전)방과후학교 강사비  2,500,000원

×3개월=
7,500,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전)방과후학교 운영비  420,000원×1

회=
420,000

4.농산어촌 방과후학교운영(지자체) 9,350 0 9,350

1.운영수당 6,320 0 6,320방과후학교 강사비  3,160,000원×2개월= 6,320,000

2.교육운영비 3,030 0 3,030방과후학교 운영비  1,010,000원×3회= 3,030,000

2.돌봄교실운영 42,090 0 42,090

1.초등돌봄교실 42,090 0 42,090

1.운영수당 25,772 0 25,772
(성립전)돌봄전담인력 강사비  17,612,000

원=
17,612,000

(성립전)프로그램 강사비  8,160,000원= 8,160,000

2.교육운영비 16,161 0 16,161
(성립전)교재,교구 및 학습물품  

11,161,000원=
11,161,000

(성립전)식비 및 간식비  8,000원×25일

×25명=
5,000,000

3.기간제직원법정부담

금
157 0 157

(성립전)돌봄전담인력 산재보험료  7,100

원×2명×11개월=
157,000

2.독서활동 8,427 8,319 108

1.독서활동운영 8,427 8,319 108

1.독서활성화지원 8,427 8,319 108

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 703 703 0  

3.도서구입비 7,484 7,376 108교육과사색  108,000원= 108,000

3.교기육성 54,878 16,400 38,478

1.교기운영 54,878 16,400 38,478

1.운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠클럽 활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.수기당 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,560 10,560 0  

2.교육운영비 4,440 4,440 0  

5.학교운동부지도자 인건비 12,478 0 12,478

1.기간제직원인건비 10,932 0 10,932(성립전)인건비  1,822,000원×6개월= 10,932,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,146 0 1,146

(성립전)4대보험기관부담금  191,000원×6

개월=
1,146,000

6.자율선택과제 운영(마을예술학교) 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)강사비  60,000원×35주+50,000원

×30주=
3,600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)현수막제작  50,000원= 50,000

(성립전)운영비  950,000원= 950,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400(성립전)악기구입  1,400,000원= 1,400,000

7.전북의 별 육성사업(오케스트라 운영)20,000 0 20,000

1.운영수당 15,400 0 15,400(성립전)강사비  3,850,000원×4개월= 15,400,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)버스 임차료  400,000원×2회= 800,000

3.비품구입비 3,800 0 3,800(성립전)악기 구입  1,900,000원×2대= 3,800,000

5.교육활동 지원 56,551 40,111 16,440

1.교무업무 운영 24,535 20,895 3,640

1.교무학사운영 24,535 20,895 3,640

1.교무학사운영 19,165 15,275 3,890

1.운영수당 0 960 -960서예 강사비  -960,000원= -960,000

2.교육운영비 19,165 14,315 4,850교육과정워크숍운영비  4,750,000원= 4,750,000

119 안전체험료  100,000원= 100,000
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2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 3,720 3,970 -250

1.교육운영비 3,720 3,970 -250학급경비운영  -250,000원= -250,000

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 4,000 300 3,700

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학교폭력예방 3,700 0 3,700

1.학교폭력예방교육 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)초등학생 안심서비스 운영  

360,000원×5개월=
1,800,000

2.어울림프로그램 운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)학교폭력예방학급자치프로그램  

100,000원×12학급=
1,200,000

(성립전)또래상담활동  3,000원×10명×10

회=
300,000

(성립전)자연숲체험 및 문화예술프로그램 

 200,000원×2개반=
400,000

3.연구학교 운영 9,000 0 9,000

1.연구학교운영 9,000 0 9,000

1.2017혁신학년제 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,788 0 1,788
(성립전)고원길 걷기 길잡이 강사비(4학년

)  100,000원×6회×1명=
600,000

(성립전)진안산 오르기 길잡이 강사비(4학

년)  100,000원×3회=
300,000

(성립전)작가와의 만남 강사비(4학년)  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)사람책 작가 강사비(4학년)  

88,000원×1회=
88,000

2.교육운영비 7,212 0 7,212
(성립전)교실환경 구성물품(2학년)  

150,000원×2학급=
300,000

(성립전)도서구입(2학년)  800,000원×2학

급=
1,600,000

(성립전)활동운영비(2학년)  400,000원×2

학급=
800,000

(성립전)협의회비(2학년)  50,000원×6회= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비(4학년)  2,000원×9회×54

명=
972,000

(성립전)작가와의 만남 도서비(4학년)  

12,000원×2회×10권=
240,000

(성립전)혁신교육과정운영비(6학년)  

1,250,000원×2학급=
2,500,000

(성립전)학생자치활동지원(6학년)  

200,000원×2학급=
400,000

(성립전)수업연구 도서구입(6학년)  

50,000원×2학급=
100,000

4.학습지원실 운영 14,516 14,416 100

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 0 700수리비  700,000원= 700,000

2.교육운영비 500 1,200 -700방송실운영비  -700,000원= -700,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 11,816 11,716 100

1.학교정보화지원 11,816 11,716 100

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 8,040 8,040 0  

3.비품구입비 2,100 2,000 100프린터 구입  100,000원= 100,000

4.기타자산취득비 176 176 0  

5.교육여건 개선 4,500 4,500 0

1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.책걸상 구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

6.학교 일반운영 128,119 112,955 15,164

1.학교기관 운영 35,825 34,661 1,164

1.부서기본운영 35,825 34,661 1,164

1.교장실운영 7,200 7,236 -36

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,036 -36직책급업무추진비  -36,000원= -36,000

2.행정실운영 23,425 22,225 1,200
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1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 3,605 3,405 200행정실운영비  200,000원= 200,000

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 17,800 16,800 1,000관내외출장여비  1,000,000원= 1,000,000

5.교직원복지비 1,020 1,020 0  

6.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.사무용품구입 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 90,854 76,854 14,000

1.학교시설장비유지 90,854 76,854 14,000

1.시설일반관리비 15,440 10,640 4,800

1.일반수용비 15,340 10,540 4,800시설소모품구입비  600,000원= 600,000

시설소규모수선  2,000,000원= 2,000,000

롤스크린 설치  2,200,000원= 2,200,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.공공요금 및 제세공과금 51,500 50,500 1,000

1.전기요금 37,000 36,000 1,000전기요금  1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 9,100 9,100 0  

3.보통인부인건비 2,000 600 1,400

1.일반수용비 2,000 600 1,400보통인부인건비  1,400,000원= 1,400,000

4.온수공급장치관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

5.물탱크관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.무인경비료 3,144 3,144 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,144 3,144 0  

7.시설관리용역료 6,890 6,890 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0  

8.화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

9.쓰레기처리료 1,750 1,500 250

1.일반수용비 1,750 1,500 250폐기물 처리료  250,000원= 250,000

10.연료비 820 820 0

1.연료비 820 820 0  

11.전자계약수수료 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

12.비품구입비 6,550 0 6,550

1.비품구입비 6,550 0 6,550식기살균소독기 등  300,000원×1대= 300,000

회의용 테이블 및 의자  4,300,000원= 4,300,000

소화기 구입  30,000원×65대= 1,950,000

3.학교운영 협력 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 240 240 0

1.학부모회운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

7.학교 재무활동 2,801 1,778 1,023

1.반환금 31 0 31

1.반환금 31 0 31

1.지자체 보조금 반환금 31 0 31

1.반환금 31 0 31지자체 보조금 반환금  30,400원= 31,000

2.예비비 2,770 1,778 992
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,770 1,778 992

1.예비비 2,770 1,778 992

1.예비비 2,770 1,778 992예비비  992,000원= 992,000

세출합계 729,912458,466271,446
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